Que, en dicho marco normativo, a través del Memorando Nº 000087-2026-DDC-

CUS/MC, la Dirección Desconcentrada de Cultura Cusco remite el Informe N° 000003-
2026-UPP/MC, mediante el cual su Unidad de Planeamiento y Presupuesto remite la 
Certificación de Crédito Presupuestario N° 0000000001, por el monto de S/ 1 075 200,00 
(Un millón setenta y cinco mil doscientos y 00/100 soles) para la transferencia de 
recursos financieros a favor del Sub Comité de Administración del Fondo de Asistencia 
y Estímulo de la Unidad Ejecutora 002: MC - Cusco del Ministerio de Cultura; asimismo, 
señala que la certificación ha sido expedida de acuerdo a la programación de incentivos

[...]

Que, con el Informe N° 000028-2026-ETP/MC, el equipo de Trabajo de 

Presupuesto de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Cusco remite la actualización de la Certificación de Crédito 
Presupuestario N° 0000000001, por el monto de S/ 1 113 600,00 (Un millón ciento trece 
mil seiscientos y 00/100 soles); señalando que se realiza en atención al Informe N° 
00007-2026-URH-ATM/MC, del responsable de Remuneración de la Unidad de 
Recursos Humanos, el cual remite la proyección de gasto actualizada de los 
trabajadores de la carrera administrativa publica comprendidos bajo los alcances del

[...]

respecto a la disponibilidad de presupuesto para el pago de incentivos laborales al SUB 

CAFAE, para el Año Fiscal 2026 correspondiente a la Unidad Ejecutora 002: MC – 
Cusco a favor de treinta y dos (32) servidores administrativos sujetos al Decreto 
Legislativo N° 276, por la suma de S/ 1 113 600,00 (Un millón ciento trece mil seiscientos 
y 00/100 soles); asimismo, precisa que lo solicitado es en cumplimiento de lo dispuesto 
en el sub numeral 6.9 del numeral 6 de la Sección VI de la Directiva N° 000002-2024-
SG/MC, denominada “Directiva que establece el procedimiento para el pago de